Cele
dintâi dispoziţii luate de autorităţile Basarabiei autonome şi apoi
independente au fost cele privitoare la trecerea pământului în
proprietatea»ţărănimii. In însuş actul votat in Adunarea Legis
lativă a Basarabiei în 27 Martie (9 Aprilie) 1918, prin care
această provincie se uniâ cu Vechiul Regat Român, ea îşi re
zervă dreptul de a-şi rezolvi conform împrejurărilor create pro-